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GETGÅRD ÄR 
BÄTTRE ÄN HOTELL 
FÖR KAJSA
DET LILLA GÅRDSMEJERIET RÖ GETGÅRD 
I ROSLAGEN, 5 MIL NORR OM STOCKHOLM, 
DRIVS AV KAJSA SÖDERBÄCK, SOM ÄR EN AV DE 
MÅNGA MATHANTVERKARE SOM BÖRJAT SIN 
MATHANTVERKSBANA PÅ ELDRIMNERS STARTA 
EGET-UTBILDNING. 

TEXT Anna Berglund  FOTO Stéphane Lombard
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Kajsa är uppvuxen 
på en hästgård 
men hennes eget 
intresse för djur 
riktades mer mot 
getter. Varje gång 
Kajsa har träffat 

getter har hon känt att hon vill ha 
egna någon gång. 

– De här karismatiska individ-
erna de charmade mig direkt. Att 
få vara med dessa egensinniga och 
nyfikna djur ger mig arbetsglädje. 
Getter är på flera sätt behändiga 
djur. De är möjliga att starta en 
verksamhet med utan alltför stora 
investeringar. Det är svårare att 
starta med kor. Getter kan man 
mjölka en gång per dag och under 
sinperioden kan man vara mer ledig, 
förklarar Kajsa.

DRÖMMEN OM ATT starta ett 
gårdsmejeri har funnits hos henne 
rätt många år. Från början tänkte 
Kajsa att starta en getgård,  det 
skulle hon göra när hon fyller 50 
eller 40. Men ju mer hon tänkte på 
det så ville hon inte vänta så länge. 
När den närliggande gården blev till 
salu så tänkte hon, varför inte starta 
nu? Kajsa var 25 år när hon köpte 
gården.

– Jag tänkte, varför vänta, det är 

nu jag har ork och möjligheter! 
Sedan 2017 bor Kajsa och hennes 

sambo på fastigheten och marken 
gränsar till hennes föräldrars gård. 

RÖ GETGÅRD ligger i Uppland ett 
par mil söder om Norrtälje. Kajsas 
areal på en hektar är egentligen för 
litet för en getbonde, men eftersom 
det är hennes föräldrar som 
driver stuteriet, Väsby stuteri, på 
grannfastigheten så kan hon använda 
lite av deras mark. De kan även sam-
nyttja traktor och andra resurser. 
På getgården finns boningshus, 
ladugård och den hektar mark som 
används som bete.  

DET VAR EGENTLIGEN ett hotell 
som Kajsa trodde att hon skulle 
starta först. Hon gick hotell- och 
restaurangprogrammet på gymnasiet 
och sedan en utbildning i Hotel 
management i Umeå. Kajsa har haft 
kortare jobb på kaféer, restauranger 
och hotell. Att ha en grund inom 
hotell och restaurang ser Kajsa som 
en fördel. 

– Bara det att man vet hur man 
städar en livsmedelslokal är bra att 
ha i ryggen när man planerar sina 
lokaler, framhåller hon. 

Under en resa i Europa jobbade 
hon som volontär på olika ekologiska 

gårdar inom organisationen WWOOF, 
WorldWide Opportunities on Organic 
Farms. Då fick hon bra inblick i och 
inspiration till bondelivet. 

– Att vilja driva något eget fanns 
hos mig tidigt. Jag gillar att tänka ut 
lösningar och både planera för och 
ansvara för helheten. 

När pusselbitarna med en egen 
gård föll på plats blev drömmen om 
att ha getter och att bli gårdsmejerist 
möjlig.

KAJSA BÖRJADE resan till att bli 
gårdsmejerist med att gå en fem 
veckor lång utbildning på Eldrimner, 
Starta eget mathantverksföretag, 
2018. Under utbildningen får 
man lära sig hur man gör säkra 
mathantverksprodukter, planerar 
sina lokaler, ekonomi och marknads-
föring och naturligtvis grunderna 
i att göra ost. På slutet redovisar 
deltagarna sin egen affärsplan 
och utbildningen blev en bra 
förberedelse för att starta företag. 

– Affärsplanen har jag haft nytta 
av när jag sökte lån och när jag sökte 
stöd och även vid mina kontakter 
med Skatteverket. Jag har utvecklat 
planen eftersom och handläggarna 
har lyst upp när jag har visat den för 
dem, säger Kajsa.
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Jag tänkte, 
varför vänta, 
det är nu jag 
har ork och 
möjligheter!
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Det är många parametrar att tänka 
på när man ritar och bygger ett 
mejeri och trots att Kajsa kollade 
måtten väldigt noga när hon beställde 
sin nya ystgryta så gick den inte in 
genom dörren. Det visade sig att 
leverantören menade att måtten 
stämde om man demonterar grytan 
lite. Grytan anlände en sen höstkväll 
och medan det regnade fick familjen 
hjälpas åt på gårdsplanen med att 
först demontera grytan och sedan 
rulla in den genom dörren.

ETT NÄTVERK som Kajsa haft 
nytta av är föreningen Sveriges 
Gårdsmejerister där hon tidigt gick 
med som medlem.  

– Jag la ut min ritning på mejeriet 
i deras slutna Facebookgrupp och fick 
bra råd och tips som jag anpassade 
ritningen efter. En av de etablerade 
mejeristerna föreslog till exempel 
att jag skulle ta upp ett fönster i 
innerväggen ovanför packbänken, 
så att jag kunde se ut genom nästa 

fönster när jag packar ost. Det rådet 
följde jag och är glad för att jag fick.

I början av 2019 sökte Kajsa 
bygglov och fick det senare i augusti. 
Hon tog hjälp av ett byggföretag 
så själva bygget gick på cirka tre 
månader. Under tiden hon väntade 
på bygglov kunde hon jobba med att 
söka utrustning på nätet och söka 
investeringsstöd för denna.

– Man behöver skicka både 
offerter och sedan fakturor till 
handläggaren. Det är mycket kvällstid 
som gått åt framför datorn.

KAJSA HAR KÖPT både nya och 
begagnade inventarier. När man får 
investeringsstöd så brukar det ge  40 
procent på ny utrustning, men till 
begagnad utrustning ges inget stöd. 
Orsaken är att EU inte vill riskera 
att ge stöd till samma utrustning två 
gånger. Kajsa köpte dräneringsbord 
begagnat. Ursprunget är en diskbänk 
som tillhört en restaurangdiskmaskin. 
Hon skruvade av rullarna som man 

kör diskbackar på. Utöver EU-stöd 
har sparpengar och lån bidragit till 
finansieringen. 

ATT TÄNKA KREATIVT och hitta 
enkla lösningar är ett sätt att få ner 
kostnaderna. Kajsa har inrett ett 
mjölkstall med lastpallar och en 
rejäl gummimatta som mjölkbord. 
Getterna går på en ramp upp till 
mjölkbordet och ner på en annan 
ramp, tillbaka till getstallet, när 
de mjölkats färdigt. Det blir inte 
lika smutsigt som efter kor, så när 
det gäller städningen behövs bara 
sopning.

– Att få till lokalerna och skaffa 
utrustning har gått relativt lätt. Det 
mesta finns en googling bort. Hittar 
man det inte på svenska sidor kan 
det finnas på utländska sidor. Det 
som däremot har varit svårt att hitta 
information om, är djurhälsa för 
getter. Om kor och hästar finns det 
åtskillig litteratur att söka i men om 
getter finns det mycket färre källor. 
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EKONOMISKT STÖD VIA LÄNSSTYRELSEN
När man ska söka EU-stöd via sin Länsstyrelse så bör man förbereda sig och helst ha en 
affärsplan för sitt företag som beskriver olika delar av hur företaget är tänkt att fungera. 
Ditt företag måste ha en viss omfattning och planeras att drivas ett visst antal år.  

FÖRÄDLINGSSTÖD, FÖRETAGSSTÖD
Kan ges till investeringar av fast utrustning med 40 % av kostnaden. Gäller de som förädlar 
en jordbruksråvara. Vilka råvaror som det gäller finns det definition för. Utrustningen ska ej 
vara begagnad och ska användas i fem år i verksamheten. 

STARTSTÖD TILL UNGA LANTBRUKARE
Några av villkoren är att man är under 40 år, att det är första gången som man etablerar 
sig som lantbrukare inom primärproduktion och att man har eller skaffar sig en 
lantbruksutbildning. Fast belopp på 250 000 kr om man uppfyller alla villkor. 
Länsstyrelserna får fördelat en pengapott för olika sorts stöd, ibland tar pengarna slut. 
Villkoren kan revideras och ändras, så kontakta din egen länsstyrelse för aktuell information. 

I MARS 2020 slutade Kajsa sin 
senaste anställning, vilket var ett 
kontorsjobb på en kundtjänst i 
Stockholm. Sedan juni 2020 säljer 
hon sina ostar i ett par närliggande 
butiker. Under Corona-året 2020 
blev det mindre försäljning till 
restauranger än hon planerat men 
Kajsa har tidigare fått förfrågningar 
från restauranger och kommer 
att satsa mer på dem framöver. 
Försäljning hör till det område som 
gått lättare än beräknat. 

– Jag har inte satsat något alls på 
marknadsföring utan är till och med 
lite försiktig med att lägga ut saker 
på sociala medier. Jag blir nerringd 
direkt när jag skriver om ostarna. 

Gårdsbutik hade Kajsa inte 
tänkt att satsa på, men nu märker 

hon att människor kommer även 
utan marknadsföring. Så någon 
sorts gårdsbutik, kanske en själv-
betjäningsbod, kommer hon att ordna 
det närmaste året.

I GETSTALLET ÄR DET lugnt och 
stilla. Getterna går fritt och har 
möjlighet att gå utomhus. Dagens 23 
getter kommer att bli några fler de 
kommande åren. 

– Jag har inte tänkt att de ska bli 
fler än 35. Att växa är ingen strävan 
för mig. Jag vill bli bra på det här i den 
här omfattningen och eventuellt kan 
jag sälja tjänster i form av studie-
besök och kurser i framtiden. 

Under vintern, när getterna har 
sintid och inte behöver mjölkas, 
kan Kajsa vara lite mer ledig. Då 

behöver getterna enbart tillsyn 
och foder och det finns tid till 
utveckling av verksamhet och till 
studier. I början av 2021 går Kajsa 
en distansutbildning som heter 
Lantbruksdjur, som ges av Västra 
Götalands Naturbruksförvaltning. När 
den utbildningen är genomförd får 
Kajsa den sista delen av sitt startstöd 
utbetalt.

KAJSA ÄR ÄNNU inte 30 år fyllda och 
har uppfyllt två av sina drömmar: 
att umgås mer med getter och att 
driva något själv. När Kajsa beskriver 
getters karaktär använder hon 
ord som självständiga, nyfikna och 
lyhörda. Den som träffar Kajsa märker 
att det finns paralleller till henne själv 
i den beskrivningen.  //
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